13. – Haec principia potissimum valent in iudiciali aestimatione ac definitione voluntatis sive positivo actu excludentis sacramentum matrimonii (cf. can. 1101, § 2), sive determinatae ab errore circa matrimonii dignitatem sacramentalem (cf. can. 1099), id est quando antedictae facultatis volitivae deliberationes tamquam autonoma nullitatis capita in iudicio delineantur et pertractantur.

Hoc enim sensu, ut monemur, «questa verità non deve essere dimenticata al momento di delimitare l'esclusione della sacramentalità (cf. can. 1101, § 2) e l'errore determinante circa la dignità sacramentale (cf. can. 1099) come eventuali capi di nullità» (Giovanni Paolo II, Allocutio ad Rotam Romanam diei 30 ianuarii 2003, cit., p. 397, n. 8).

Sed tamen defectus vitae spiritualis vel fidei personalis in utraque facti specie oppugnatae in iudicio sacramentalitatis ab alterutro vel utroque contrahente per se ipse non invalidat consensum matrimonialem, nisi ope deliberatae voluntatis ipsum quoque foedus coniugale inficiat. Nam, ut iure docemur, «per le due

figure è decisivo tener presente che un atteggiamento dei nubendi che non tenga conto della dimensione soprannaturale nel matrimonio, può renderlo nullo solo se ne intacca la validità sul piano naturale nel quale è posto lo stesso segno sacramentale. La Chiesa cattolica ha sempre riconosciuto i matrimoni tra i non battezzati, che diventano sacramento cristiano mediante il Battesimo dei coniugi, e non ha dubbi sulla validità del matrimonio di un cattolico con una persona non battezzata se si celebra con la dovuta dispensa» (*ibid.*).

14. – Quibus perpensis, duplus haberi potest modus excludendi matrimonii sacramentalitatem, scilicet positivo voluntatis actu absoluto et praevalenti vel voluntatis actu simpliciter tantum.

Iamvero iuxta doctrinam et iurisprudentiam tralaticiam exclusio rationis sacramenti tunc matrimonium reddit nullum, si dignitas sacramentalis voluntate absoluta et praevalenti ita reiciatur, ut quis in casu veri sacramenti respuat quoque ipsum matrimonium. Idque obvenit ut puta «si quis dicat: volo matrimonium, sed non sacramentum, secus nolo ipsum matrimonium, coniugium est nullum, quia reipsa deest consensus in matrimonium, cum praevaleat in casu intentio excludendi matrimonium, seu altera intentio priorem excludat» (F. M. Cappello, *Tractatus canonico-moralis de sacramentis*, vol. V, *De matrimonio*, Torino 1961<sup>7</sup>, p. 532; cf. P. Gasparri, *Tractatus canonicus de matrimonio*, vol. II, Typis Polyglottis Vaticanis 1932, p. 86).

Commutatis verbis, «sacramentum ergo ex hoc capite tunc tantum deest, cum quis, ad excludendum sacramentum, quod voluntate absoluta et praevalenti respuit, contractum quoque excludit». «Nam, cum “inter baptizatos nequeat matrimonialis contractus validus consistere, quin sit eo ipso sacramentum” (can. 1012, § 2), esclusa ratione sacramenti, ipsum quoque matrimonium excluditur» (coram Staffa, sent. diei 5 augusti 1949, RRDec., vol. XLI, p. 469, n. 2; cf. coram Pasquazi, sent. diei 28 iulii 1960, *ibid.*, vol. LII, p. 429, n. 3; coram Masala, sent. diei 20 novembris 1969, *ibid.*, vol. LXI, p. 1034, n. 4; coram Fiore, sent. diei 17 iulii 1973, *ibid.*, vol. LXV, p. 593, n. 4; coram Corso, sent. diei 30 maii 1990, *ibid.*, vol. LXXXII, p. 414, n. 12). Hic tamen modus excludendi sacramenti rationem e consensu nuptiali speciem simulationis totalis ingreditur.

15. – Iurisprudencia recentior tamen pacifice iam retinet directam sacramentalitatis exclusionem pariter ac illa praevalens invalidare consensum matrimoniale, quamvis dignitas sacramentalis sensu proprio nec matrimonii sit proprietas essentialis neque aliquod elementum essenziale, sed dimensionem spiritualem ipsius matrimonii constituit ratione baptismi utriusque contrahentis (cf. coram Burke, sent. diei 23 iunii 1987, RRDec., vol. LXXIX, p. 394, n. 2; coram Bruno, sent. diei 26 februarii 1988, *ibid.*, vol. LXXX, p. 168, n. 3; coram Caberletti, sent. diei 27 novembris 1998, *ibid.*, vol. XC, p. 814, n. 4; coram Defilippi, sent. diei 10 novembris 1999, *ibid.*, vol. XCI, p. 651, n. 9; coram Turnaturi, sent. diei 18 aprilis 2002, Scepusen., A. 43/02, n. 13).

Efficacia autem canonico-iuridica talis exclusionis consequitur ex eo quod inter baptizatos nullum aliud haberi potest validum matrimonium, nisi dignitate sacramentali exornatum (can. 1055, § 2). Si quis

igitur positivo voluntatis actu sacramenti rationem excludat, obiectum consensus vacuum inaneque reddit, quia valide consentire nequit in aliud coniugium nisi sacramentale tantum.

Nec obstat quod haud perfecte in re fidei dispositus ad celebratorem nuptiarum admitti potest. Hoc enim tunc obvenit, si ille rationem sacramenti non respuat ac recta intentione foedus coniugale a Deo institutum acceptet.

16. – Cum matrimonium celebraturi, potissimum vero in Ecclesia catholica baptizati, recta cum intentione ad nuptias accedere soleant, quamvis in quibusdam regionibus magis socialibus causis impulsus quam reapse religiosus, stat igitur praesumptio iuris, positiva norma canonica inducta, de conformitate voluntatis internae cum externa eius manifestatione in nuptiarum celebratione. Nam internus animi consensus nupturientium praesumitur conformis verbis vel signis in celebrando matrimonio adhibitis (can. 1101, § 1). Quin etiam hanc praesumptionem firmiorem reddit negatio simulationis a praetenso simulante facta tempore iudicialis examinis.

Utrumque sive ipsa praesumptio iuris, sive simulationis pernegatio admittit contrariam probationem, quae tamen adeo firma ac persuasiva esse debet, ut illud duplex obstaculum superare valeat atque iudicis animo moralem certitudinem infundere queat circa rem sententia definiendam (can. 1608, § 1), ut puta de exclusa nuptiarum sacramentali dignitate.

Quam ob rem exclusio rationis sacramenti in iudicio canonico certis invictisque argumentis probari debet. Haec autem probationis elementa colligi possunt tum ex simulantis confessione iudiciali, recognitionibus extraiudicialibus corroborata, desumptis nempe ex fide dignis testimoniis et documentis, deinde ex simulationis causa remota et proxima, a causa contrahendi bene distincta, necnon ex rerum adiunctis, quae nuptias praecesserunt easque comitatae consequutaeque sunt.

Quod si ob partium ac testium contradictionem dubium removeri nequeat de asserta in iudicio ab una parte tantum exclusione dignitatis sacramentalis connubii, pro valore matrimonii standum est, quod in dubio favore iuris gaudet (can. 1060).

17. – **In facto.** – Appellati Iudices primae instantiae motivorum in facto initia brevi assertione absolvunt, arbitrati nempe se hac in causa ad moralem certitudinem pervenisse de nullitate matrimonii, quia conventus «quando celebrò il rito religioso delle nozze, escluse la sacramentalità del matrimonio». Attamen, coram eiusdem conventi pertinaci, firma ac iurata defensione acceptationis dignitatis sacramentalis matrimonii in nuptiis ineundis, iuris praesumptione corroborata (cf. can. 1101, § 1), asserta a praeiudicibus certitudo potius subiectiva evadit quam obiectiva, cum super motivis obiectivis fundata non appareat.

Re quidem vera, vir conventus in vadimonio suo, iuramento quoque firmato, fatetur se tempore celebrationis nuptiarum sincero animo acceptasse matrimonium sacramentale iuxta conceptionem doctrinae catholicae, scilicet unicum, indissolubile, apertum ad procreationem. Ipse enim animi sui statum tempore ritus nuptialis hanc praebet expositionem: «Io quando mi sono sposato, ho inteso contrarre

matrimonio in senso cristiano: uno, indissolubile, ordinato alla procreazione e all'educazione dei figli. Accettavo il matrimonio come sacramento nel senso che si rimane legati per sempre. Accettavo Gesù Cristo tutore e guida della coppia».

Idque conventus iam in responsione ad citationem ad dubium concordandum hisce verbis delineavit: «Tengo a precisare che la scelta del matrimonio religioso, da parte mia è stata libera e consapevole». «Non ho mai sostenuto di non credere nella sacramentalità del matrimonio che, tengo a precisare, liberamente celebrai in Chiesa e non comprendo con quale diritto la parte attrice possa fare un processo alle mie intenzioni sostituendosi volontariamente alla mia coscienza».

18. – *Perpensis Conventi affirmationibus in examine iudiciali relatis, perspicuus apparet non tantum defectus confessionis iudicialis asserti simulantis, quam potius cuiuslibet simulationis clara denegatio.*

Quin etiam neque extraiudicialis confessio Conventi refici potest ex declaratione iudiciali partis actricis, quae virum numquam audivit de exclusione sacramentalitatis matrimonii loquentem. Idque ex actis clare emergit, etsi Patronus partis actricis, pro munere suo diligenter adimplendo, opinatur explicitam intentionem conventi adversus omnia fundamenta religionis catholicae, ab actrice denotatam, in se cohibuisse illius intentionem implicitam excludendi non tantum nuptialem ritum, sed etiam dignitatem sacramentalem matrimonii ob gradum atheismi et consequentis erroris contra sacramentalitatem coniugii, qui extra sphaeram speculativam positus voluntatem quoque illius determinaverit.

Hoc enim sensu praelaudatus Patronus interpretatur clientis suae verba de viri conventi asseverationibus agendique ratione contra quamlibet religionem, seu «qualunque realtà religiosa», potissimum vero contra religionem catholicam necnon Ecclesiam eiusque sacramenta. Nam, ut pars actrix refert: «Egli riteneva i sacramenti solo delle formalità. Aveva detto più volte che se avessimo avuto un figlio, non lo avrebbe battezzato. Non ha mai voluto partecipare alla Messa, tranne il giorno del matrimonio, solo per far piacere a me ed ai suoi, a lui dava terribilmente fastidio sapere che io periodicamente mi confessavo».

19. – *Iamvero pars actrix putat Conventi agendi modum innixum fuisse in firma adhaesione tum factioni politicae extremae sinistrae, atheismo marxiano necnon cultura religioni contraria infensaque imbutae, propter quam «coerentemente con la sua militanza politica, diceva di essere per l'uguaglianza e la solidarietà tra gli uomini e non ammetteva nulla al di là della materia e della ragione. Per lui non avevano senso tutte le cose che insegna la Chiesa cattolica perché, egli diceva, non erano cose dimostrabili».*

Quod autem spectat ad sacramentalitatis matrimonii exclusionem, pars actrix desumit eam non solum «dalle dichiarazioni che egli faceva, definendo il matrimonio religioso una pagliacciata inventata dai preti come tutti gli altri sacramenti per spillare soldi alla gente e per poter governare la gente», sed etiam «da tutto il suo comportamento sia anteriore che posteriore alle nozze».

Qua in re pars actrix instat in oppositionem Conventi erga matrimonium religiosum. Nam, sicut eadem mulier refert: «Caio non aveva alcuna intenzione di sposarsi in Chiesa perché, come ho già detto, i

sacramenti erano per lui soltanto dei riti formali, senza alcun senso. Intanto egli accettò di celebrare il rito religioso, perché oltre a tener contenta me che ci tenevo, aveva visto la madre alterata e non disposta ad accettare che il figlio si sposa diversamente che in Chiesa e, pertanto, Caio non voleva dispiacerla».

20. – *Quin etiam, pars actrix in lucem profert haud parvi momenti impulsum, quem una cum matre Conventi in flectendam eius voluntatem celebrandi matrimonium canonicum exercuerunt. Ita enim, sicut ipsa addit, «Caio non ha accondisceso subito ai desideri miei e della madre, ma ha opposto resistenza al punto tale che la mamma, in mia presenza, lo minacciò con queste parole: “Se non sali gradini della Chiesa, non salirai più i gradini di questa casa”. Caio, inoltre, si rifiutò che la cerimonia avvenisse nella Cattedrale di Molfetta, optando per il Santuario della Madonna dei Martiri. Oltre che pretendere i fiori rossi vicino agli sposi per addobbare la Chiesa, alla fine della cerimonia volle che nel bouquet di fiori della sposa aggiungesse un garofano rosso, simbolo del suo credo politico, della sua ideologia marxista».*

*Hisce rerum adiunctis in memoriam revocatis, pars actrix dubitat de libera voluntate viri conventi in assentiendo celebrationi matrimonii canonici dum ait: «Io non ritengo che Caio si sia mostrato disposto a contrarre liberamente il matrimonio e, se lo ha fatto, non ha accettato ciò che la Chiesa intende per matrimonio. Soprattutto perché egli non accettò tutto quello che concerne la preparazione al matrimonio (corso per i fidanzati); solo due giorni prima delle nozze, dopo molte insistenze del celebrante, Padre Daniele, accettò di incontrarsi con lui. Si trattò di un incontro formale, di cortesia».*

21. – *Praetermittendum tamen non est mulierem actricem haud fugere quoque «l'influsso benefico di quell'incontro a due», scilicet inter Conventum et patrem Danielem, licet profluentem ex illo affatu agendi modum viri sub adpectu negativo aestimat. Qua ex re enim, iudicio Actricis, recusatio Eucharistiae ex parte viri conventi locum habuit, scilicet «dopo due giorni di decisione meditata e non di momentanea incoerenza, il rifiuto dell'Eucaristia da parte di Caio». Sed meminisse iuvat non receptionem sacrae Communionis intra Missam pro sponsis reiectionem dignitatis sacramentalis matrimonii non costituere, quia eiusmodi non accessus variis de causis obvenit et forum conscientiae potissimum respicit. Ceterum sponsis enixe commendatur, non ideo imperatur, ut ad sanctissimam Eucharistiam accedant ad fructuosam tantum sacramenti matrimonii receptionem (can. 1065, § 2).*